
退出意向申し出路線「伊東駅～天城高原ゴルフ場線」について

○ 現況
伊東駅～天城高原ゴルフ場線は、ＪＲ伊東駅から伊豆市内の天城高原別荘地や天城山縦

走登山口をとおり天城高原ゴルフ場までを結ぶ路線です。天城高原の別荘地の住民や天城
東急ハーヴェスト等の施設への来訪者へのサービスを基本的な目的として運行しておりま
す（一般の方の利用もできます） 。運行時刻は、別紙のとおりです。なお、伊東駅～浅間
神社間は、行きは乗車専用、帰りは降車専用となっております。

○ 路線退出意向申し出理由
伊東駅～天城高原ゴルフ場線は、沿線施設より補填を受けながら運行を継続してまいり

ましたが、欠損が生じている状況となっておりました。今般、いわゆる２０２４年問題へ
の対応のため、さらなる運転士不足が懸念されたことから、不採算路線を見直すこととな
り、当該路線につきましても、沿線施設からの補填額の増額等により、赤字体質が改善さ
れない場合は、当該路線から退出することとし申し出を行いました。

○ 今後の運行について
沿線施設との協議、調整の結果、当該路線については、２０２４年４月１日にダイヤ改

正（減便）および運賃改定を行い、収支改善を図った上で、引き続き運行することとなり
ました。

1

ym15084
テキスト ボックス
事業者資料３



○ 収支改善について
弊社では、これまでも、エコドライブ(省燃費運転)の取り組み等による経費削減策を行

う一方で、利用人員および収入の増加のため、さまざまな利用促進策およびダイヤの見直
しを実施してまいりました。特に、2013年度からは「わかりやすいバス、乗りやすいバ
ス」をスローガンにして、増収対策の強化を図ってまいりました。新型コロナウイルス感
染症の影響により利用者は大幅に減少しましたが、現在では、コロナ禍前まで戻っていな
いものの観光客を中心に回復傾向にあります。
伊東駅～天城高原ゴルフ場線も含めて、今後も引き続き増収策に取り組み、収支改善に

努めてまいりますので、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

2

～増収策～
①路線バス時刻表の全戸配布（新聞折込・地区回覧板を利用した配布）
②バスの接近情報の表示 ③系統番号化の推進 ④バスの乗り方教室
⑤時刻検索サイトへの掲出 ⑥バス停デザイン統一の推進（バス停コード）
⑦バスロケーションシステムの導入 ⑧デジタルサイネージの設置
⑨「MaaS」への参画（デジタルフリーパスの取り扱い）
⑩案内所におけるクレジットカード、ＱＲ決済コードの取り扱い
⑪交通系ICカードの取り扱い ⑫運賃改定の実施 等



↑バスの乗り方教室

3

↑バスロケーション
システム

交通系ICカード

↑バスの接近情報（ＱＲコード）



4



【 往 路 】 【 復 路 】

停 留 所 名 １便 ２便 ３便 ４便 5便 ６便 停 留 所 名 １便 ２便 ３便 ４便 5便 ６便

伊 東 駅 ( ③ 番 ) ● 7:55 10:10 14:10 15:05 16:35 天城高原ゴルフ場 8:16 9:00 11:15 15:15 16:10 17:40

ﾊｰｳﾞｪｽﾄ伊東(暖香園) 7:59 10:14 14:14 15:09 16:39 天 城 縦 走 登 山 口 8:16 9:00 11:15 15:15 16:10 17:40

伊 東 郵 便 局 ● 8:02 10:17 14:17 15:12 16:42 ス カ イ ヒ ル ズ 前 8:23 9:07 11:22 15:22 16:17 17:47

小 涌 園 前 ● 8:02 10:17 14:17 15:12 16:42 ハーヴェスト天城 8:25 9:09 11:24 15:24 16:19 17:49

宮 川 ● 8:04 10:19 14:19 15:14 16:44 ス カ イ ヒ ル ズ 下 8:26 9:10 11:25 15:25 16:20 17:50

泉 入 口 ● 8:05 10:20 14:20 15:15 16:45 河 鹿 沢 8:27 9:11 11:26 15:26 16:21 17:51

城 山 町 ● 8:09 10:24 14:24 15:19 16:49 矢 筈 台 8:29 9:13 11:28 15:28 16:23 17:53

荻 ● 8:13 10:28 14:28 15:23 16:53 天城ホームステッド 8:31 9:15 11:30 15:30 16:25 17:55

荻 車 庫 ● 7:15 || || || || || 大 見 台 8:33 9:17 11:32 15:32 16:27 17:57

浅 間 神 社 ● 7:21 8:21 10:36 14:36 15:31 17:01 天 城 台 8:34 9:18 11:33 15:33 16:28 17:58

富 士 見 台 7:30 8:30 10:45 14:45 15:40 17:10 富 士 見 台 8:36 9:20 11:35 15:35 16:30 18:00

天 城 台 7:32 8:32 10:47 14:47 15:42 17:12 浅 間 神 社 ○ 8:45 9:29 11:44 15:44 16:39 18:09

大 見 台 7:33 8:33 10:48 14:48 15:43 17:13 荻 ○ 8:53 9:37 11:52 15:52 16:47 18:17

天城ホームステッド 7:35 8:35 10:50 14:50 15:45 17:15 城 山 町 ○ 8:57 9:41 11:56 15:56 16:51 18:21

矢 筈 台 7:37 8:37 10:52 14:52 15:47 17:17 泉 入 口 ○ 8:59 9:43 11:58 15:58 16:53 18:23

河 鹿 沢 7:39 8:39 10:54 14:54 15:49 17:19 宮 川 ○ 9:00 9:44 11:59 15:59 16:54 18:24

スカイヒルズ下 7:40 8:40 10:55 14:55 15:50 17:20 小 涌 園 前 ○ 9:02 9:46 12:01 16:01 16:56 18:26

ハーヴェスト天城 7:41 8:41 10:56 14:56 15:51 17:21 伊 東 郵 便 局 ○ 9:02 9:46 12:01 16:01 16:56 18:26

スカイヒルズ前 7:42 8:42 10:57 14:57 15:52 17:22 ﾊｰｳﾞｪｽﾄ伊東(西校前) 9:04 9:48 12:03 16:03 16:58 18:28

天城縦走登山口 7:50 8:50 11:05 15:05 16:00 17:30 伊 東 駅 ○ 9:11 9:55 12:10 16:10 17:05 18:35

天城高原ゴルフ場 7:50 8:50 11:05 15:05 16:00 17:30

●印…乗車専用　　○印…降車専用

◆ 天城東急リゾートシャトルバス運行時刻表  ◆
2023.12.1現在

＜ご　案　内＞



【 往 路 】 【 復 路 】

停 留 所 名 １便 ２便 ３便 停 留 所 名 １便 ２便 ３便

伊 東 駅 ( ③ 番 ) ● 7:55 10:15 15:40 天 城 高 原 ゴ ル フ 場 9:00 11:20 16:45

ﾊｰｳﾞｪｽﾄ伊東(暖香園) 7:59 10:19 15:44 天 城 縦 走 登 山 口 9:00 11:20 16:45

伊 東 郵 便 局 ● 8:02 10:22 15:47 ス カ イ ヒ ル ズ 前 9:07 11:27 16:52

小 涌 園 前 ● 8:02 10:22 15:47 ハ ー ヴ ェ ス ト 天 城 9:09 11:29 16:54

宮 川 ● 8:04 10:24 15:49 ス カ イ ヒ ル ズ 下 9:10 11:30 16:55

泉 入 口 ● 8:05 10:25 15:50 河 鹿 沢 9:11 11:31 16:56

城 山 町 ● 8:09 10:29 15:54 矢 筈 台 9:13 11:33 16:58

荻 ● 8:13 10:33 15:58 天 城 ホ ー ム ス テ ッ ド 9:15 11:35 17:00

浅 間 神 社 ● 8:21 10:41 16:06 大 見 台 9:17 11:37 17:02

富 士 見 台 8:30 10:50 16:15 天 城 台 9:18 11:38 17:03

天 城 台 8:32 10:52 16:17 富 士 見 台 9:20 11:40 17:05

大 見 台 8:33 10:53 16:18 浅 間 神 社 ○ 9:29 11:49 17:14

天 城 ホ ー ム ス テ ッ ド 8:35 10:55 16:20 荻 ○ 9:37 11:57 17:22

矢 筈 台 8:37 10:57 16:22 城 山 町 ○ 9:41 12:01 17:26

河 鹿 沢 8:39 10:59 16:24 泉 入 口 ○ 9:43 12:03 17:28

ス カ イ ヒ ル ズ 下 8:40 11:00 16:25 宮 川 ○ 9:44 12:04 17:29

ハ ー ヴ ェ ス ト 天 城 8:41 11:01 16:26 小 涌 園 前 ○ 9:46 12:06 17:31

ス カ イ ヒ ル ズ 前 8:42 11:02 16:27 伊 東 郵 便 局 ○ 9:46 12:06 17:31

天 城 縦 走 登 山 口 8:50 11:10 16:35 ﾊｰｳﾞｪｽﾄ伊東(西校前) 9:48 12:08 17:33

天 城 高 原 ゴ ル フ 場 8:50 11:10 16:35 伊 東 駅 ○ 9:55 12:15 17:40

●印…乗車専用　　○印…降車専用

◆ 天城東急リゾートシャトルバス運行時刻表  ◆
2024/4/1改正


